ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2015 № 82-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 23.12.2010 № 1000-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную целевую программу «Семья и дети Ярославии»

на 2011 - 2015 годы, утвержденную постановлением Правительства области
от 23.12.2010 № 1000-п «Об областной целевой программе «Семья и дети
Ярославии» на 2011 - 2015 годы», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 02.02.2015 № 82-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в областную целевую программу «Семья и дети Ярославии»

на 2011-2015 годы

1. Из позиции «Куратор ОЦП» паспорта ОЦП слова «заместитель
Губернатора области Костин В.Г., тел. (4852) 40-15-03» исключить.

2. В позиции «Исполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы
«Семья и дети» слова «директор ДЗиФ Вундервальд Сергей Людвигович,
тел. (4852) 30-37-58, (4852) 40-18-91» заменить словами «первый заместитель
директора ДЗиФ Луганский Сергей Викториевич, тел. (4852) 40-11-32».

3. В паспорте подпрограммы «Ярославские каникулы»:
3.1. В позиции «Ответственный исполнитель подпрограммы» слова

«заместитель начальника управления УСДП Корбут Татьяна Витальевна, тел.
(4852) 40-15-87» заменить словами «заместитель начальника управления -
начальник организационно-аналитического отдела УСДП Кабанова Наталия
Александровна, тел. (4852) 40-10-79».

3.2. В позиции «Исполнители подпрограммы» слова «директор ДЗиФ
Вундервальд Сергей Людвигович, тел. (4852) 30-37-58, (4852) 40-18-91»
заменить словами «первый заместитель директора ДЗиФ Луганский Сергей
Викториевич, тел. (4852) 40-11-32».

4. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

2

«Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники финансирования Плановый объём финансирования, тыс. руб.
всего 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма «Семья и дети»

Предусмотрено законом об 275344,34 56802,60 61847,00 86749,00 39283,74 30662,00
областном бюджете
- областные средства 275344,34 56802,60 61847,00 86749,00 39283,74 30662,00
Справочно (за рамками закона
об областном бюджете)

23856,914 11930,65 5793,304 5186,44 483,11 463,41

- местные бюджеты 2920,97 683,43 667,78 623,24 483,11 463,41
- внебюджетные источники 20935,944 11247,22 5125,524 4563,20 - -
(Фонд поддержки детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации)
Итого по подпрограмме «Семья 299201,254 68733,250 67640,304 91935,440 39766,850 31125,410
и дети»

Подпрограмма «Ярославские каникулы»
Предусмотрено законом об 981785,359 154980,059 216585,0 213817,0 266074,9 130328,4
областном бюджете
- областные средства 941507,359 154980,059 216585,0 213817,0 225796,9 130328,4
- федеральные средства 40278,0 - - - 40278,0 -
Справочно (за рамками закона
об областном бюджете)

44454,64 8556,56 11448,9 10910,68 9440,0 4098,5

- местные бюджеты 44454,64 8556,56 11448,9 10910,68 9440,0 4098,5
Итого по подпрограмме 1026239,999 163536,619 228033,90 224727,68 275514,9 134426,9

3

1 2 3 4 5 6 7
«Ярославские каникулы»

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности, правонарушений и защита прав несовершеннолетних»
Предусмотрено законом об
областном бюджете

3244,808 - - - 1622,404 1622,404

- областные средства 3244,808 - - - 1622,404 1622,404
Итого по подпрограмме
«Профилактика
безнадзорности,

3244,808 1622,404 1622,404

правонарушений и защита прав
несовершеннолетних»
Предусмотрено законом об 1260374,507 211782,659 278432,000 300566,000 306981,044 162612,804
областном бюджете
- областные средства 1220096,507 211782,659 278432,000 300566,0 266703,044 162612,804
- федеральные средства 40278,0 - - - 40278,0 -
Справочно (за рамками закона
об областном бюджете)

68311,554 20487,21 17242,204 16097,12 9923,11 4561,91

- местные бюджеты 47375,61 9239,99 12116,68 11533,92 9923,11 4561,91
- внебюджетные источники 20935,944 11247,22 5125,524 4563,20 - -
(Фонд поддержки детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации)
Итого по ОЦП 1328686,061 232269,869 295674,204 316663,120 316904,154 167174,714

5. В разделе V:
5.1. В подразделе «Перечень мероприятий подпрограммы "Семья и дети"»:
5.1.1. В строке «Всего по подпрограмме "Семья и дети"»:

4

- в графе 6 цифры «32993,21» заменить цифрами «39766,85»;
- в графе 7 цифры «32510,10» заменить цифрами «39283,74».
5.1.2. В пункте 1:
- в строке «Задача 1. Обеспечение реализации региональной семейной политики и политики в отношении детей»:
в графе 6 цифры «22104,88» заменить цифрами «28528,88»;
в графе 7 цифры «21863,6» заменить цифрами «28287,6»;
- в подпункте 1.2:
в графах 6 и 7 цифры «1335,0» заменить цифрами «1320,0»;
в подпункте 1.2.2, графах 6 и 7, цифры «124,0» заменить цифрами «130,0»;
подпункт 1.2.4 изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование
подпрограммы/

задачи/мероприятия
(в установленном порядке)

Результат выполнения
мероприятия

Срок
реализа-

ции,
годы

Плановый объём финансирования
(тыс. рублей)

Исполнитель и
соисполнители
мероприятия

(в
установленном

порядке)

№
п/п

Наименование
подпрограммы/

задачи/мероприятия
(в установленном порядке)

наименование,
единица измерения

плановое
значение

Срок
реализа-

ции,
годы

всего ОБ МБ ВИ

Исполнитель и
соисполнители
мероприятия

(в
установленном

порядке)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2.4. День матери количество
проведенных
областных праздников,
посвященных Дню
матери, единиц

1 2011 500,0 500,0 ДК, ДО,
ОМСУ МОО

1.2.4. День матери количество
проведенных
областных праздников,
посвященных Дню
матери, единиц

1 2012 500,0 500,0
ДК, ДО,

ОМСУ МОО
1.2.4. День матери количество

проведенных
областных праздников,
посвященных Дню
матери, единиц

1 2013 950,0 950,0

ДК, ДО,
ОМСУ МОО

1.2.4. День матери количество
проведенных
областных праздников,
посвященных Дню
матери, единиц

1 2014 379,0 379,0

ДК, ДО,
ОМСУ МОО

1.2.4. День матери количество
проведенных
областных праздников,
посвященных Дню
матери, единиц 1 2015 400,0 400,0

ДК, ДО,
ОМСУ МОО

- в подпункте 1.14, графах 6 и 7, цифры «215,0» заменить цифрами «230,0»;
- подпункты 1.22, 1.22.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.22. Приобретение новогодних

подарков
число детей,
получивших

4480 2011 731,44 693,0 38,44 1.22. Приобретение новогодних
подарков

число детей,
получивших 4480 2012 1003,56 946,0 57,56

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе: новогодние подарки,

человек
4306 2013 985,56 928,0 57,56 в том числе: новогодние подарки,

человек 4380 2014 995,78 922,0 73,78
в том числе: новогодние подарки,

человек
4380 2015 997,78 924,0 73,78

1.22.1. Для воспитанников ГОУ ЯО
для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

число детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации, получивших
новогодние подарки,
человек

1250 2011 220,0 220,0 ДО 1.22.1. Для воспитанников ГОУ ЯО
для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

число детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации, получивших
новогодние подарки,
человек

1200 2012 250,0 250,0
ДО 1.22.1. Для воспитанников ГОУ ЯО

для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

число детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации, получивших
новогодние подарки,
человек

976 2013 217,0 217,0

ДО 1.22.1. Для воспитанников ГОУ ЯО
для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

число детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации, получивших
новогодние подарки,
человек

800 2014 158,0 158,0

ДО 1.22.1. Для воспитанников ГОУ ЯО
для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей

число детей,
находящихся в
трудной жизненной
ситуации, получивших
новогодние подарки,
человек

800 2015 160,0 160,0

ДО

- подпункты 1.23, 1.23.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.23. Приобретение новогодних

подарков для детей-
инвалидов
в том числе:

число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

2820 2011 330,33 302,0 28,33 1.23. Приобретение новогодних
подарков для детей-
инвалидов
в том числе:

число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

2850 2012 477,78 435,0 42,78
1.23. Приобретение новогодних

подарков для детей-
инвалидов
в том числе:

число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

3174 2013 547,78 505,0 42,78

1.23. Приобретение новогодних
подарков для детей-
инвалидов
в том числе:

число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

3040 2014 681,56 624,0 57,56

1.23. Приобретение новогодних
подарков для детей-
инвалидов
в том числе:

число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек 3114 2015 679,56 622,0 57,56

1.23.1. Для воспитанников ГОУ ЯО число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

220 2011 47,0 47,0 ДО 1.23.1. Для воспитанников ГОУ ЯО число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

220 2012 50,0 50,0
ДО 1.23.1. Для воспитанников ГОУ ЯО число детей-

инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

544 2013 120,0 120,0

ДО 1.23.1. Для воспитанников ГОУ ЯО число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек

540 2014 106,0 106,0

ДО 1.23.1. Для воспитанников ГОУ ЯО число детей-
инвалидов,
получивших
новогодние подарки,
человек 520 2015 104,0 104,0

ДО

- подпункты 1.24, 1.25, 1.26 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.24. Оказание адресной

материальной помощи
семьям, находящимся в

число семей, которым
оказана адресная
материальная помощь

110 2011 28138,0 28138,0 УСДП,
ФИУ,

ОМСУ

1.24. Оказание адресной
материальной помощи
семьям, находящимся в

число семей, которым
оказана адресная
материальная помощь

110 2012 26685,0 26685,0
УСДП,
ФИУ,

ОМСУ

1.24. Оказание адресной
материальной помощи
семьям, находящимся в

число семей, которым
оказана адресная
материальная помощь 185 2013 36795,0 36795,0

УСДП,
ФИУ,

ОМСУ

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
трудной жизненной на дорогостоящее МОО
ситуации, воспитывающим лечение, приобретение
несовершеннолетних детей, имущества,
а также семьям, в которых утраченного в
одновременно родились 3 и результате пожара,
более детей обеспечение

жизнедеятельности
несовершеннолетних
детей, на
приобретение жилья
семьям, в которых
одновременно
родились 3 и более
детей, семей
число семей, которым 20 2014 5762,1 5762,1
оказана адресная 3 2015 6526,3 6526,3
материальная помощь,
семей

1.25. Проведение областных количество 1 2011 300,0 300,0 ДО,
фестивалей, конкурсов проведенных 2 2012 360,0 360,0 ДТСПН,
творчества детей-сирот и областных 1 2013 80,0 80,0 УСДП,
детей, оставшихся без фестивалей, конкурсов 1 2014 80,0 80,0 ОМСУ
попечения родителей, творчества, единиц 1 2015 80,0 80,0 МОО
участие детей области во
всероссийских фестивалях
творчества среди детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

1.26. Оказание помощи семьям, в число семей, 450 2011 4020,0 4020,0 ДЗиФ,
том числе воспитывающим воспитывающих 450 2012 5220,0 5220,0 Общерос-

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
детей-инвалидов, в детей-инвалидов, 500 2013 12220,0 12220,0 сийский
приобретении слуховых получивших 450 2014 12220,0 12220,0 общест-
аппаратов, тест-полосок для социальную 450 2015 5220,0 5220,0 венный
определения уровня сахара в поддержку, семей благотвори-
крови, инсулиновых помп и тельный
расходных материалов к фонд
ним, другого медицинского «Россий-
оборудования, безбелковых ский
продуктов питания для детский
больных фенилкетонурией фонд»,

УСДП,
ОМСУ
МОО

- подпункт 1.30 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.30. Поддержка участия сборных число детей- 200 2011 140,0 140,0 ДО
команд области во инвалидов, детей с 200 2012 140,0 140,0
всероссийских соревновани- ограниченными 200 2013 180,0 180,0
ях, в соревнованиях, возможностями 200 2014 180,0 180,0
проводимых в рамках здоровья, 200 2015 180,0 180,0
специальной олимпиады получивших
России, проведение поддержку,
областной спартакиады человек
обучающихся специальных
(коррекционных)
образовательных
организаций

8

5.1.3. В пункте 2:
- в строке «Задача 2. Развитие и обеспечение функционирования региональной системы профилактики детского и

семейного неблагополучия в целях предупреждения социального сиротства»:
в графе 6 цифры «1456,66» заменить цифрами «1706,30»;
в графе 7 цифры «1331,0» заменить цифрами «1580,64»;
- подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2. Организация работы по число членов 90 2011 225,0 - 225,0 ДЗиФ, УСДП,

лечению от алкогольной малоимущих 100 2012 - - - ЯООБОФ
зависимости на базе ГБУЗ семей, имеющих 110 2013 250,0 250,0 - «Российский
ЯО «Ярославская областная несовершеннолетн 40 2014 249,64 249,64 фонд мило-
клиническая наркологи-
ческая больница» членов

их детей,
получивших

сердия и
здоровья»,
ГБУЗ ЯО

«Ярославская
областная

клиническая
наркологическ
ая больница»,
ОМСУ МОО

малоимущих семей с медицинские

сердия и
здоровья»,
ГБУЗ ЯО

«Ярославская
областная

клиническая
наркологическ
ая больница»,
ОМСУ МОО

несовершеннолетними услуги по лечению

сердия и
здоровья»,
ГБУЗ ЯО

«Ярославская
областная

клиническая
наркологическ
ая больница»,
ОМСУ МОО

детьми от алкоголизма,
человек

сердия и
здоровья»,
ГБУЗ ЯО

«Ярославская
областная

клиническая
наркологическ
ая больница»,
ОМСУ МОО

5.1.4. В пункте 4:
- в строке «Задача 4. Обеспечение социализации и интеграции детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья в общество, формирование региональной системы сопровождения семей, воспитывающих
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»:

в графе 6 цифры «1943,33» заменить цифрами «2043,33»;
в графе 7 цифры «1877,5» заменить цифрами «1977,5»;
- в подпункте 4.11 , графах 6 и 7, цифры «1200,0» заменить цифрами «1300,0».
5.2. В подразделе «Перечень мероприятий подпрограммы "Ярославские каникулы"»:

9

5.2.1. В строке «Всего по подпрограмме "Ярославские каникулы"»:
- в графе 6 цифры «273484,9» заменить цифрами «275514,9»;
- в графе 8 цифры «223766,90» заменить цифрами «225796,90».
5.2.2. В пункте 2:
- в строке «Задача 2. Обеспечение отдыха и оздоровления на территории Ярославской области»:
в графе 6 цифры «225512,9» заменить цифрами «227542,9»;
в графе 8 цифры «179579,9» заменить цифрами «181609,9»;
- подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1. Предоставление МР и количество детей из 2781 2011 13695,56 12326,0 1369,56 УСДП

городским округам области многодетных семей, 2792 2012 14316,67 12885,0 1431,67
субсидии на оздоровление и отдохнувших в 2850 2013 14916,67 13425,0 1491,67
отдых (на приобретение организациях 2850 2014 14555,67 13064,0 1491,67
путевок в организации отдыха детей и их
отдыха детей и их оздоровления,
оздоровления, санаторные человек
оздоровительные лагеря
круглогодичного действия,
на оплату стоимости
пребывания ребенка в лагере
с дневной формой
пребывания детям из
многодетных семей)

- в подпункте 2.3:
в графах 6 и 8 цифры «8859,0» заменить цифрами «8449,0»;
в подпункте 2.3.2, графах 6 и 8, цифры «8652,0» заменить цифрами «8242,0»;
- в подпункте 2.6, графах 6 и 8, цифры «48000,0» заменить цифрами «51192,0»;
- подпункт 2.11 изложить в следующей редакции:

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.11. Предоставление субвенции

на обеспечение отдыха и
оздоровления детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации, детей
погибших сотрудников
правоохранительных органов
и военнослужащих,
безнадзорных детей

количество
оздоровленных
детей, находящихся
в трудной
жизненной
ситуации, человек

13400 2014 77266,4 37510,5 39755,9 УСДП,
ОМСУ МОО

2.11. Предоставление субвенции
на обеспечение отдыха и
оздоровления детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации, детей
погибших сотрудников
правоохранительных органов
и военнослужащих,
безнадзорных детей

количество
оздоровленных
детей, находящихся
в трудной
жизненной
ситуации, человек

13400 2015 77657,4 77657,4
УСДП,

ОМСУ МОО